
 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 
DETERMINAZIONE    

SETTORE  V 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Segretario Gen. dott. Gianluca Pisano 

 

Registro  Generale n. _1345_del__31/12/2021_________ 

 

Registro  Settore  n. 119 del 31/12/2021 
 

OGGETTO:. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2022-2023 E APPLICAZIONE 

AVANZO VINCOLATO - ART. 175, COMMA 5- QUATER, LETTERA C DEL D.LGS. N. 267/2000 

( * )  LIQUIDAZIONE                                       ( ) IMPEGNO  DI  SPESA 

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.  

 - Numero di impegno: n.  

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 

finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 

 

Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

 

Il  responsabile settore 

__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  

dal__________________. 

 

Il  Messo Comunale 

___________________  

 

 

                                                                                         Il  Responsabile del Settore 

                                                                                       Segretario Gen. dott. Gianluca Pisano 

 

 

 

 

 



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
PREMESSO che: 

 con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 03/06/2021 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021-2022- 
2023; 

 con relativi allegati e viste le successive modifiche; 

 con deliberazione consiliare n. 33 del 29/06/2021, con la quale l’Ente ha 
approvato il rendiconto d’esercizio dell’anno 2020; 

 con  deliberazione di Giunta n. 97 del 26.07.2021 con la quale è stato approvato 
il PEG 2021 - 2023 e le successive delibere di variazione; 

 
Vista l’istanza agli atti presentata da parte del competente Settore Polizia Municipale 
relativa all’applicazione di avanzo vincolato, vincoli derivanti da leggi e dai principi 
contabili, per un importo di euro 34.963,78 ad appositi capitoli del Bilancio 2021 per 
assunzione personale a tempo determinato; 
 
Verificato che per finanziare l’importo di euro 34.963,78 è possibile utilizzare l’avanzo 
vincolato anno 2021, vincoli derivanti da leggi e principi contabili; 
 
Visto l’art. 175 comma 5- quater, lettera c) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 che dispone che il Responsabile finanziario, possa effettuare, per ciascuno degli 
esercizi finanziari del bilancio, le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota 
vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio 
dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e 
di cassa, secondo le modalità previste dall’art. 187, comma 3-quinquies; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del d.lgs. 267/2000 
non è necessario acquisire, per le variazioni di bilancio attribuite alla competenza del 
Responsabile finanziario e dei dirigenti, il parere dell’organo di revisione; 
 
Dato atto che per l’adozione del presente provvedimento risulta rispettato il disposto 
dell’art.147-bis e degli artt. 151 e 183 del T.U.E.L. in quanto il presente atto risulta 
corretto dal punto di vista tecnico amministrativo e contabile; 
 
Ritenuto di variare il bilancio di previsione 2021-2022-2023 in conformità all’art. 175 
comma 5-quater, lettera c) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visti: 

 il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

 l'art. 175 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 i principi contabili n. 4/1 e 4/2 allegati al D.lgs. 118/2011; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 lo Statuto dell’Ente; 
 

D E T E R M I N A 
 

di apportare al bilancio di previsione 2021-2022-2023, nelle risultanze di cui all'allegato 
della presente determinazione, le variazioni agli stanziamenti di bilancio in termini di 



competenza e di applicare parte dell’avanzo vincolato per € 34.963,78  per i motivi 
sopra espressi; 
di variare conseguentemente, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del D.lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., il piano esecutivo di gestione 2021; 
di dare atto che gli equilibri di bilancio risultano rispettati, come da allegato prospetto; 
 

 
                                                                                       Il Responsabile del Settore 

                                                                                     Segretario Gen. dott. Gianluca Pisano 

                                                                           



Comune di MARIGLIANO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
ASSUNZIONI A PROGETTO CON CONTRATTI A TEMPO
DETERMINATO -CDS -

2021 36.500,00S 521034 -26.231,32 0,00 -26.231,32 10.268,683.01.1.0101

Polizia locale e amministrativa (Titolo 1) 0,00 26.231,32 26.231,32 0,00 26.231,32Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 36.500,00 -26.231,32 0,00 -26.231,32 10.268,68

CONTRIBUTI PER ASSUNZIONI A PROGETTO A TEMPO
DETERMINATO -CDS-

2021 9.075,00S 521035 -6.516,95 0,00 -6.516,95 2.558,053.01.1.0101

Polizia locale e amministrativa (Titolo 1) 0,00 6.516,95 6.516,95 0,00 6.516,95Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 9.075,00 -6.516,95 0,00 -6.516,95 2.558,05

IRAP  -ASSUNZIONI A PROGETTO TEMPO
DETERMINATO -CDS -

2021 3.102,50S 521036 -2.215,51 0,00 -2.215,51 886,993.01.1.0102

Polizia locale e amministrativa (Titolo 1) 0,00 2.215,51 2.215,51 0,00 2.215,51Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 3.102,50 -2.215,51 0,00 -2.215,51 886,99

Totale Variazioni CP  Spese 0,00 -34.963,78 13.713,72-34.963,7848.677,50

34.963,78 0,00 34.963,7834.963,780,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 0,00 -34.963,78 13.713,72-34.963,7848.677,50

Stampato il 31/12/2021 Pagina 1 di 1



Comune di MARIGLIANO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2021

7.825.477,61

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 830.412,09 271.446,33 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 19.182.528,87 18.422.590,78 18.499.075,99

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 0,00 0,000,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti 22.649.611,51 18.081.832,91 17.897.120,90

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e
per il rimborso di prestiti (2)

3.434.330,41

(+)

(+)

(+)

(-)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO
SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui  fondo pluriennale vincolato 271.446,33 0,00 0,00
2.173.268,272.173.268,272.191.446,29fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 661.306,11 612.204,20 601.955,09

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -3.297.976,66 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 825.679,76 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

    di cui per estinzione anticipata di prestiti
(+)

0,00 0,00 0,00
10.000,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 146.353,75 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

0,00 0,00

di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Stampato il 31/12/2021 Pagina 1 di 3



Comune di MARIGLIANO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2021

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di
investimento

906.981,35

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 10.302.318,91 0,00 0,00

(+)

(+)
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 3.845.564,66 5.984.117,98 3.551.900,50

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 10.000,00 0,00 0,00

0,000,000,00(-)
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 146.353,75 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
     di cui fondo pluriennale vincolato

(-) 15.191.218,67
0,00

5.984.117,98
0,00

3.551.900,50
0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Stampato il 31/12/2021 Pagina 2 di 3



Comune di MARIGLIANO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2021

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria 0,00 0,00 0,00

(+)

(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00(-)
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo
termine

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di
spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 3.434.330,41

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plur. -3.434.330,41 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Stampato il 31/12/2021 Pagina 3 di 3


